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Spoštovani, 

 

vsem, ki ste prispevali članke, misli, pesmi in ostale prispevke za novo številko glasila, se 

iskreno zahvaljujemo. 

 

Želimo vam prijetno branje. Obenem vas obveščamo, da lahko na domski spletni strani 

www.dso-vic.si najdete koristne in zanimive informacije o bivanju, prehrani, projektih, 

dodatnih storitvah in drugih dejavnostih v našem Domu. 

 

Miki, Rozi, Tjaša 
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Tokratna številka glasila Korenine je zaznamovana predvsem z aktivnostmi, povezanimi s 

prenovo enote Kolezija, s katero smo pričeli po podpisu pogodbe z izbranim izvajalcem konec 

februarja 2022. V času gradnje se v Domu srečujemo s številnimi izzivi in dnevnim 

usklajevanjem tako delovnih 

procesov, kot preselitev 

stanovalcev. Na nekatere 

aktivnosti imamo v Domu več 

vpliva, na druge manj, vendar se 

trudimo, da kljub gradnji in 

ropotu naredimo vsakdan 

stanovalcem, zaposlenim in 

svojcem čimbolj znosen. V 

preteklem letu je izvajalec 

izvedel večino del prvega sklopa 

prenove v objektih B in C ter 

deloma A. Obnovili smo večino 

skupnih prostorov v pritličju 

objekta B, izvedli ohlajevanje 

kuhinje in pralnice, zgradili 

montažni objekt na strehi objekta 

B za potrebe izolacij ter v prvem nadstropju objektov A in C povečali sobe, ki gledajo na teraso. 

Prav tako smo popolnoma prenovili kotlovnico in v septembru prešli na daljinsko ogrevanje ter 

na ta način v teh nemirnih časih zagotovili varno ogrevanje objekta in toplo sanitarno vodo. Na 

… Živeti. 

Zmeraj do kraja. 

Preživeti. 

Začeti skraja. 

 

   Tone Pavček 
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podstrehi objekta C smo z odstranitvijo kotlov stare kotlovnice pridobili prostor za dostojne 

garderobe zaposlenih in prepotrebne prostore za arhiv.  

Pred nami je drugi sklop prenove, v katerem bomo do konca septembra 2023 v celoti prenovili 

objekt A, vključno z vzpostavijo dodatnih bivalnih prostorov v mansardi objekta. Novo podobo 

bo dobila tudi kavarnica v pritličju objekta B. Da bomo v času gradnje stanovalcem zagotovili 

dostojne pogoje za bivanje in projekt dokončali v dogovorjenem roku, smo 49 stanovalcev 

preselili v dve bivalni enoti v enoto Bokalce. Selitev smo skrbno načrtovali. Zavedamo se, da 

je menjava okolja za starostnike stresna, zato smo za izvajanje storitev zagotovili obstoječ kader 

ter podrobnosti preselitev prestavili tudi svojcem. Zaposleni Doma smo in bomo vseskozi na 

razpolago za pojasnila in pogovore, prav tako bomo nadaljevali z mesečnim obveščanjem 

svojcev o napredku gradnje. Pri prenovi bomo v Domu sledili novemu konceptu dela ter v stavbi 

A vzpostavili gospodinjske skupine, s katerimi bomo bivanje stanovalcev približali bivanju v 

skupnosti. V Domu se zadnja leta vsebinsko že pripravljamo na takšen način dela. Del projekta 

je tudi ureditev dodatne ambulante za splošnega zdravnika v prostorih Doma. Na ta način nam 

bo izvajalec osnovne zdravstvene dejavnosti lažje zagotovil prisotnost zdravnika v Domu. 

Skozi celo leto smo se občasno še vedno srečevali z okužbami s koronavirusno boleznijo, ki je 

od vseh nas zahtevala določene prilagoditve. Pri pojavu posameznih okužb smo ravnali v skladu 

s strokovnimi smernicami. Nosili smo zaščitne maske, izvajali redna testiranja ter aktivnosti v 

manjših skupinah in bili zadovoljni, da so obiski v letu 2022 potekali nemoteno, ob uporabi 

osebne varovalne opreme tudi v sivi in rdeči coni. 

Nadaljevali smo z izobraževanjem zaposlenih, s plačilom šolnine pa smo določenim 

zaposlenim omogočili tudi pridobivanje formalne izobrazbe. Vse leto smo za zaposlene izvajali 

delavnice razkuževanja rok in uporabe osebne varovalne opreme. V oktobru smo v skupinah za 

kakovost in v vodstveni skupini pričeli z novim krogom samoocenjevanja kriterijev v okviru 

modela kakovosti E-Qalin. 

V letu 2023 bomo večino svojih misli in dejanj usmerili v nadaljevanje izvajanja projekta 

prenove. Verjamemo, da nam bo s skupnimi močmi, medsebojnim usklajevanjem in sprotnim 

reševanjem dnevnih izzivov to tudi uspelo. Stanovalci in svojci vedno prepoznate naše 

aktivnosti, nas pohvalite in tudi izrečete kakšno kritiko, da se pri svojem delu lahko še 

izboljšamo. Tudi tokrat vas vabimo, da nas pokličete, pri prenovi sodelujete ter se udeležite 

informativnih sestankov, ki jih bomo izvedli v zvezi s prenovo, seveda ob upoštevanju ukrepov 

za preprečevanje širjenja koronavirusne bolezni. 
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Na koncu pa še zahvala stanovalkam in stanovalcem ter svojcem, da prenovo enote Kolezija 

spremljate z naklonjenostjo. Iskrena hvala svojcem, ki kljub vsem omejitvam v večini z 

razumevanjem sprejemate našo skrb za vaše bližnje, nam zaupate in nam pošiljate spodbudne 

besede. Hvala, ker ste v oporo našim stanovalcem in nam, zaposlenim. In nenazadnje iskrena 

zahvala tudi zaposlenim, ker upoštevate predpisane zaščitne ukrepe, ker ne obupate, ker 

vztrajate in vestno ter skrbno izvajate storitve oskrbe in zdravstvene nege ter rehabilitacije za 

stanovalce in ker še vedno najdete moč, voljo in energijo, da Dom skupaj približamo našim 

stanovalcem. Dragocen prispevek k izvajanju delovnih nalog so tudi v zadnjem letu prispevali 

vsi prostovoljci in javni delavci, ki so sodelovali z našim Domom. Velik poklon vsem. 

Sodelavci so se tudi v letu 2022 potrudili in zbrali prispevke za novo številko kolezijskega 

glasila Korenine, za katero verjamem, da bo zopet vsebovalo zanimive vsebine in prispevke 

naših stanovalcev, njihovih svojcev in zaposlenih. Želim vam prijetno branje, ustvarjalcem pa 

izrekam priznanje za izvrstno pripravljeno glasilo. 

 

Direktorica 

mag. Melita Zorec 
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Spoštovani stanovalci, stanovalke,  

 

letos je preteklo že 41 let od prve vselitve novih stanovalcev v takrat novozgrajeno domsko 

enoto Kolezija v februarju leta 1982. Lanskoletna 40. obletnica je minila kar nekako neopaženo, 

hitro, brez velikih slovesnosti in pomembnih besed. Seveda smo izdali domsko glasilo Korenine 

in pripravili manjšo slovesnost z nagovorom stanovalcev v glavni jedilnici, večjemu 

priložnostnemu praznovanju pa smo se morali odpovedati. 

Dovolite mi, da v novi številki domskega glasila Korenine podam svoje videnje in opis 

najpomembnejših dogodkov, ki so zaznamovali naše skupno bivanje in življenje v enoti 

Kolezija. Pretežni del minulega leta smo živeli in delali v skupnosti kar velike množice 

stanovalcev, zaposlenih, svojcev, obiskovalcev in cele vrste izvajalcev obnovitvenih del, ki 

potekajo v naši enoti. Tako velike množice različnih ljudi in usod pri nas doslej še nismo 

srečevali. Toliko različnih izvajalcev del iz cele vrste poklicev, govornih področij in kulturnih 

okolij bi lahko v našo skupnost prineslo vrsto težav, pa jih ni. Izredno sem ponosen, da nam je 

uspelo sproti in brez velikih pretresov – s strpnostjo, zaupanjem in razumevanjem reševati vrsto 

perečih težav, kot nam jih je naložilo leto.  

Še vedno je v začetku leta 2022 pretežni del našega domskega in siceršnjega življenja krojil 

covid-19. Okužbe so pretile, nismo se mogli izogniti vsem, je bilo pa mnogo lažje kot v času 

najhujše covid krize 2020–2021. Skozi mesece leta 2022 se je covid-19 iz črne, preteče pošasti 

počasi, a vztrajno vendarle spremenil v nekakšen sezonski prehlad, ki pa seveda še vedno terja 

vso pozornost naše zdravstveno-negovalne službe in domske zdravnice. Potek bolezni je postal 

blažji, zboleli stanovalci lahko ostanejo v svojih sobah, za obolele stanovalce ni več selitev v 

strašljive »rdeče cone«, okužba pa se zaradi visoke precepljenosti med stanovalci in 

zaposlenimi ter zaradi dosledne uporabe zaščitnih sredstev in pripomočkov po bivalnih enotah 

ni širila kot požar, ampak je ostala omejena na posameznike ali manjše skupine stanovalcev.  

Obnova je po začetnem zatišju in ob počasnem pričetku del prinašala vedno več težav in 

obremenitev za stanovalce in zaposlene. Namesto v februarju smo z gradbenimi deli pričeli šele 

v maju in kar naenkrat smo se stanovalci, zaposleni in svojci znašli v pravem direndaju 

izvajalcev gradbenih del ter se soočali z vedno novimi omejitvami pri uporabi skupnih 

prostorov. Najbolj prizadeti so bili stanovalci bivalnih enot C in uporabniki glavne jedilnice ter 

dnevnih prostorov. Stanovalci bivalnih enot C so bili soočeni z enim od najtežjih »stranskih 

učinkov« težkih obnovitvenih del: ropotu kompresorjev ob prebojih medetažnih plošč v namen 
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namestitve novih prezračevalnih jaškov. Del stanovalcev iz sob, kjer so se izvajala rušitvena 

dela, smo začasno preselili v druge sobe. Zaradi ropota gradbenih strojev so bili nekateri 

stanovalci izredno prizadeti. Neki stanovalec mi je pisal, citiram: »Pošastno vrtanje betona nad 

glavo je povzročilo pri meni precej slabe volje in energije, kot bolniku, ki okreva, mi ta ropot 

precej nagaja.« Konec citata. Besede prizadetega stanovalca govorijo same zase. Tudi drugi 

stanovalci so na različne načine izražali, da jih hrup pri vsakodnevnih aktivnostih močno moti 

in ovira, obenem pa so izražali tudi skrb za sosede, ki se hrupu morda niso mogli umakniti tako 

uspešno kot oni, in skrb za zaposlene. Primer je stanovalka, ki je zapisala, citiram: 

»Zahvaljujem se vsemu osebju Doma, ki dela v teh nemogočih razmerah. Vsi se trudite po 

svojih močeh. Klobuke dol!« Konec citata. Koliko hvaležnosti veje iz teh besed. Klobuke dol 

vam, spoštovane stanovalke in stanovalci, za vso potrpežljivost in razumevanje, ki ju imate v 

teh časih za zaposlene in sta preglasila izraze lastne stiske in nezadovoljstva. In še en zelo 

zgovoren citat stanovalke: »Vsi v Domu se trudimo in smo potrpežljivi ob rekonstrukciji 

zgradbe.« Konec citata. Potrpežljivost je lastnost, ki terja življenjske izkušnje in modrost. 

Lahko pa nam dà svobodo, da se počutimo dobro, tudi ko se zdi, da se usoda poigrava z nami. 

Takšne so naše stanovalke in stanovalci.  

Obsežnejša obnovitvena dela so zajela tudi kuhinjo enote Kolezija. Kuharice in kuharji so se z 

opremo vred preselili v manjši, za delo mnogo manj primeren prostor, kot ga imajo sicer. Toda 

kakovost hrane ob tem ni padla, stanovalci so se čudili in njihovo večinsko mnenje na zborih 

stanovalcev je bilo, da se selitev kuhinje na kakovosti prehrane sploh ne pozna. Zaradi obnove 

jedilnice, ki se je začela spomladi in je trajala do pozne jeseni, so se stanovalci prehranjevali v 

bivalnih enotah. Močno so pogrešali jedilnico v pritličju in različna dogajanja v velikem 

dnevnem prostoru, ki so ga izvajalci del prav tako obnavljali. Da je težko, so mi večkrat zaupali 

stanovalci, s katerimi sem se srečeval v pritličju na hodniku. Prihod v jedilnico, na prireditve in 

telovadbo v pritličje jim namreč pomeni veliko več kot le dnevno rutino. Pomeni srečevanje s 

prijatelji iz drugih bivalnih enot, pomeni druženje, ki ni omejeno na bivalno enoto ali sobo, 

pomeni, da se stanovalec drugače uredi in obleče, ko zapusti svojo sobo, bivalno enoto. Težko 

je, so dejali – in to ni zvenelo kot pritožba, ampak kot zagotovilo, da bodo zdržali. Ker se 

zavedajo pomembnosti del, ki se izvajajo v namen prenove objektov. Zavedajo se, da bo po 

obnovi enota Kolezija lepša, funkcionalnejša, bolj urejena. Ker si po več kot štirih desetletjih 

enota Kolezija to zasluži – kot tudi zaposleni, ki bodo lažje delali. Edina pritožba, ki sem jo od 

stanovalcev slišal večkrat, je bila, da to leto sobe stanovalcev, ki bivajo v bivalnih enotah C ali 
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D, še ne bodo dobile novih, večjih lastnih kopalnic s tušem, čeprav se stanovalci sicer zavedajo, 

da so finančni viri za obnovo omejeni in vsega ni mogoče opraviti v enem zamahu.  

 

In naše aktivnosti? Naši najzvestejši obiskovalci v preteklem letu so bili Rdeči noski, ki so nas 

dvakrat mesečno razveseljevali s svojimi prisrčnimi nastopi. Naša plesna skupina s plesnima 

učiteljema Majo in Petrom je nadaljevala z mesečnimi predstavami in v času okužb so znali 

zaplesati tudi zunaj na grobem vrtnem tlaku – in vrteli so se tako, kot bi bili plesali v veliki 

slavnostni dvorani z ročno loščenim hrastovim parketom, bleščečimi lestenci in s plesnim 

orkestrom v frakih z metuljčki. Pravo estetsko doživetje, prikrojeno težkim časom.  

Gospa Marija Cerar, mentorica umetniške skupine Arti, ki je v predcovidnem času dolga leta 

delovala v enoti Kolezija, je vsem covidnim omejitvam v brk organizirala več slikarskih 

delavnic za naše stanovalce. Držanje čopiča v z leti obloženi roki in vlečenje potez po papirju 

ali platnu je ob prijazni podpori mentorice gospe Marije nenadomestljivo doživetje.  

Naj omenim še, da so nas obiskali prijazni prostovoljci iz farmacevtskega podjetja Krka in nas 

pospremili na izlet po Ljubljani, pa tudi donacija ni izostala. Hvala jim in v prihodnje dobrodošli 

spet med nami. 

Do konca septembra 2023 bomo z obnovo objektov A in B zaključili. Ko bomo uporabljali 

nove prostore, bomo kmalu pozabili na vse neprijetnosti iz časa gradnje. Ostali bodo spomini, 

védenje in tisti prijetni občutek, da smo v hudih časih gradnje in selitev stanovalci in zaposleni 

držali skupaj, da smo si bili v oporo in smo se razumeli.  

Ob 41. obletnici Doma starejših občanov Ljubljana Vič – Rudnik, enota Kolezija, vsem 

stanovalkam, stanovalcem, svojcem in zaposlenim iskreno čestitam! 

 

Vodja enote Kolezija 

Viljem Dolenc 
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Utrinek z gradbišča: spredaj je vidna konstrukcija lahke gradnje paviljona nad jedilnico B objekta, v 

ozadju gradnja prostorov nad C objektom za tehnično opremo prezračevalnih sistemov kuhinje in 

jedilnice  
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E-Qalin in merjenje zadovoljstva stanovalcev, svojcev in 

zaposlenih 

 

Zadovoljstvo stanovalcev 

 

V letu 2022 smo se v našem Domu anketiranja stanovalcev prvič lotili tudi s pomočjo spletne 

aplikacije. Posodobljen vprašalnik o zadovoljstvu stanovalcev, ki ga pripravlja Skupina 

Fabrika, je bil na voljo v klasični, papirnati obliki, in v spletni različici na portalu 1KA. 

Vprašalnik je skupno izpolnilo 77 stanovalcev, nekateri s pomočjo zaposlenih. Kar 83 % 

anketirancev je povedalo, da jih veseli, da so doma prav v našem Domu. Z našimi storitvami so 

bili sicer nekoliko manj zadovoljni kot lani, saj je skupna ocena zadovoljstva na lestvici od 1 

do 5 znašala 4,01. Stanovalci so najvišje ocenili element Zadovoljstvo z odnosom in storitvami 

domske zdravnice, najnižje pa so ocenili področje Zadovoljstvo z urejenostjo okolice Doma. 

Nekoliko nižje zadovoljstvo povezujemo z obnovo, ki trenutno poteka v Domu. Obnova precej 

vpliva na vsakdanjik v Domu in od stanovalcev, zaposlenih in tudi obiskovalcev terja veliko 

mero prilagodljivosti in potrpežljivosti. 

 

Zadovoljstvo svojcev 

Merjenje zadovoljstva svojcev smo tudi v letu 2022 izvajali klasično in z uporabo spletne ankete 

portala 1KA. K reševanju smo pridobili nekoliko manjše število svojcev, saj je anketo izpolnilo 

le 49 oseb. Splošno zadovoljstvo svojcev je bilo podobno visoko kot preteklo leto, saj so svojci 

zadovoljstvo z našim delom ocenili z oceno 4,30. Svojci so bili najbolj zadovoljni s področjem 

Zadovoljstvo z delom in odnosom socialne službe, saj so ga ocenili z zelo visoko oceno, 4,73. 

Najmanj zadovoljni so bili s področjem Zadovoljstvo s ponudbo dodatnih aktivnosti in 

praznovanji (zbori, izleti, prireditve, druženja, praznovanja), ki so ga ocenili z oceno 4,11. 

Svojci so bili podobno kot stanovalci najmanj zadovoljni z urejenostjo okolice Doma.  

 

Kot smo pričakovali, se je zadovoljstvo s tem elementom zadovoljstva zaradi prenove začasno 

znižalo. 
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Merjenje zadovoljstva zaposlenih  

Merjenje zadovoljstva zaposlenih je tudi v letu 2022 zaznamovalo manjše število sodelujočih. 

Tudi zadovoljstvo zaposlenih smo letos prvič merili klasično, z uporabo natisnjenih anket, in z 

uporabo spletne ankete portala 1KA. Zaposleni so bili na splošno nekoliko bolj zadovoljni kot 

lani. Najbolj so bili zadovoljni s področjem Organizacija dela, malo manj pa za s področjem 

Razvojne možnosti. Najvišje, z oceno 4,13, so ocenili izjavo Zadovoljstvo z delovnimi 

pripomočki ter opremo za opravljanje dela. Najnižje, z oceno 3,26, so ocenili izjavo 

Zadovoljstvo z zahtevnostjo oz. obsegom dela. 

Ker smo v letu 2022 uvedli aplikacijo PLANDELA, ki jo uporabljamo za urnik in beleženje 

delovnega časa, smo zaposlene vprašali o zadovoljstvu s to aplikacijo. Zaposleni so 

zadovoljstvo z aplikacijo ocenili z oceno 3,88.  

Sistematično in dolgoletno spremljanje zadovoljstva vseh, ki se srečujemo v Domu, prispeva k 

boljšemu načrtovanju našega dela. Vsem, ki sodelujete pri merjenju zadovoljstva, se 

zahvaljujemo za sodelovanje.  

 

Pomočnica direktorice za strokovne zadeve 

mag. Barbara Purkart 
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TIM ČIŠČENJA 

V letošnjem letu sem sem se na področju vodenja čistilnega kadra pridružila kolektivu Doma 

starejših občanov Vič - Rudnik. Sem sanitarna inženirka in svoje delo rada opravljam. Prisotna 

sem v obeh enotah – tako na Koleziji, kot na Bokalcah. Ker sem z Domom sodelovala že nekaj 

časa, mi nastop nove službe ni predstavljal prevelike neznanke in je začetek lažje stekel. 

V enoti Kolezija je v čistilnem kadru zaposlenih sedem oseb. Delo poteka v dopoldanski izmeni 

od 6.30 do 13.30. Čiščenje izvajamo vse dni v tednu. 

Trudimo se, da skrbimo za čiste in urejene prostore Doma, kar se odraža tudi na zadovoljstvu 

stanovalcev in vseh zaposlenih.  Pri delu uporabljamo čistilne vozičke, da lahko imamo vse pri 

roki, in si s tem prihranimo kakšen korak. V veliko pomoč nam je tudi čistilni stroj, s katerim 

tla čistimo lažje in hitreje.  

Skrbimo za odvoz odpadkov, ki se jih vsak dan nabere veliko. Želimo si, da se vsak potrudi in 

odpadke v čim večji meri ločuje, saj bomo le tako skrbeli za čisto in manj onesnaženo okolje. 

Velik izziv v letošnjem letu je prenova stavbe. Ta zahteva veliko usklajevanja in prilagajanja 

ter polno mero potrpežljivosti. A ko bomo naslednje leto v novih prostorih, bo ves trud 

poplačan.  

Tako kot ostale službe smo v Domu nepogrešljivi in se trudimo, da delo opravimo dobro. 

 

Vodja čistilnega tima 

Judita Grenko 
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POSODABLJANJE NAŠEGA DOMA 

 

Že dolgo tega je bilo slišati govorice in čeprav jih je bilo vedno več, se ni v našem Domu nič 

videlo ali slišalo. Vedeli smo, da je za priprave potrebnega veliko časa, a vseeno smo bili 

radovedni, kaj, kje, kako in kdaj bodo potekala dela. 

V marcu 2022 so prišli prvi delavci in izvajalci in začelo se je malo rušenja, malo vgrajevanja, 

dovolj prahu in veliko hrupa. Poleg tega so bile neizogibne selitve: nekaj za stanovalce v sobah, 

več za tiste, ki so morali zapustiti jedilnico in se s pomočjo domskega osebja namestiti v 

manjšem dnevnem prostoru. Ampak to sploh ni primerljivo s selitvijo kuhinje v manjši prostor! 

Verjeli ali ne, vsa dekleta (ter žene in možje) v kuhinji in pri strežbi so delali enako hitro, 

skrbno, spretno in z običajno prijaznostjo. Pri tem so jim – poleg visoke vročine – tik nad glavo 

brnela in ropotala orodja, vrtajoča v beton in bruseča odpadni material! 

V vsem tem času so vsi preostali zaposleni v Domu kljub večji obremenitvi in nujnim sprotnim 

prilagoditvam svoje naloge in zadolžitve opravljali tako, da nismo bili – ob kančku 

potrpežljivosti in strpnosti – stanovalci v ničemer prikrajšani. 

Z delavci in izvajalci del ustvarjamo vse bolj odkrite odnose, saj smo spoznali njihovo delo, ki 

zahteva učenje, znanje in odgovornost vsakega posameznika in celotnih ekip. 

Doživeli smo zaključevanje prve etape in že je videti obrise novega Doma. Prostori so svetlejši, 

zračnejši in na videz prostornejši. Počutimo se drugače, smo bolj zadovoljni, bolj umirjeni, a 

tudi bolj radovedni, kakšen bo Dom po zaključku del. 

Predstavljamo si, da bomo živeli v lepem, svetlem, zračnem in zdravem posodobljenem Domu 

in da bomo čas preživljali v miru in zadovoljstvu. 

Upamo, da bodo tudi vsi zaposleni v spremenjenih okoliščinah lažje delali in se prijetneje 

počutili, predvsem pa, da bodo še v naprej gojili enak – izjemen – odnos do nas, kot ga imajo 

ves čas. 

 

Stanovalka 
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DELOVNA TERAPIJA V ČASU PRENOVE 

Od začetka preteklega leta je naš Dom v fazi prenove. Razumljivo je, da zato stvari potekajo 

drugače in da se moramo vsakodnevno prilagajati trenutnim razmeram. Kot delovna terapevtka 

sem se tudi sama poskušala izogniti hrupu in iskala primeren prostor, kjer bi lahko aktivnosti 

potekale kolikor toliko normalno. Njihova izvedba se je iz pritličja preselila v čajne kuhinje 

bivalnih enot. Večkrat smo »potovali« in »se prestavljali« po hiši v iskanju primernejšega 

prostora.  

V poletnem času smo šli nekajkrat na skupinski sprehod ali posameznega stanovalca peljali na 

krajšega. Tokrat izpostavljam skupinski sprehod in druženje ob kavi na kopališču Kolezija. 

Udeležilo se ga je večje število stanovalcev, saj so glede na bližino kopališča razdaljo lahko 

prehodili tudi tisti, ki sicer težje hodijo. Za krajši čas smo se izognili hrupu v Domu, se 

sproščeno pogovarjali in opazovali veseli živ žav otrok na kopališču.  

Izpostavljam tudi daljši skupinski sprehod do Trnovskega pristana. Tokrat smo imeli tudi 

vodičko – stanovalko, ki je do prihoda v Dom živela v tem okolju. Ves čas poti nam je aktivno 

razlagala, kje je kaj, seveda pa smo jo lahko tudi vprašali, da nam pove kaj bolj specifičnega, 

kar nas je tisti trenutek zanimalo. Tudi tokrat smo se ustavili v lokalu, ki je bil že odprt, se 

pogreli na jesenskem soncu, si odpočili od prehojene poti in nabrali energijo za pot do doma. 

Ugotavljam, da so takšni sprehodi koristni, saj udeležence razvedrijo, jim ponudijo možnost 

sproščenega pogovora ter jih vzpodbujajo k druženju in spoznavanju tako med seboj, kot tudi 

bližnje okolice, v kateri zdaj živijo. 

delovna terapevtka 

Roza Micevska 
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MOJE POTOVANJE V ETIOPIJO 

Stara sem bila 20 let, ko me je skupaj z mamo pot popeljala v Etiopijo. Tja sva se odpravili 

obiskat očeta, ki je takrat delal kot vodja gradbenega projekta za izdelavo hidroelektrarn po 

Etiopiji. 

Najina pot se je začela v Italiji, kjer sva se v Trstu vkrcali na poltovorno ladjo z imenom Pirot 

s štirimi kabinami. Z nama so potovali še štirje. Spomnim se, da je bila med potniki tudi gospa 

iz Beograda. Za hrano na ladji je bilo poskrbljeno tako za posadko, kot za nas, potnike. Med 

potovanjem z ladjo se spomnim, da smo se morali večkrat ustaviti, da smo odložili tovor, ki 

smo ga vozili s seboj, in naložili novega. Tako smo naredili prvo enodnevno postojanko na 

otoku Ciper.  

Za Ciprom se spomnim, da smo se ustavili v obmorskem mestu Bejrut, ki je obenem glavno 

mesto Libanona. Z ladje je bil otok v večernih urah, ko smo se približevali obali, videti kot 

jaslice; v daljavi se je videlo polno drobnih lučk. Najbolj mi je ostalo v spominu to, da so v 

Bejrutu takrat že imeli semaforje, medtem ko so pri nas v križiščih promet usmerjali še tedanji 

miličniki. 

Naslednji dan smo se odpravili proti Kairu. Tam smo ostali tri dni in skupaj s štirimi sopotniki, 

s katerimi smo bivali na ladji, smo si ogledali mesto. Spomnim se ga po krasnem središču in 

ulici, polni drobnih trgovin, v katerih so prodajali vse od zlata in nakita do raznih drugih 

predmetov. Spomnim pa se tudi, kako so domačini začeli vpiti »Tito!«, ko so nas zagledali na 

ulici, saj se je novica o prispeli jugoslovanski ladji očitno zelo hitro razširila po mestu. Dovolj 

časa smo imeli tudi za ogled piramid v Gizi. Spomnim se, da se je gospa iz Beograda, ki je 

potovala z nami in je bila močnejše postave, odločila, da bo poskusila zajahati kamelo. Sama 

na kamelo nisem upala sesti. In zanimivo se mi je zdelo, kako se je gospa nekako spravila na 

kamelji hrbet, nato pa je kamela najprej vstala na zadnje noge in nato še na sprednje. Zdelo se 

mi je, da bo gospa vsak čas padla z njenega hrbta.  

Naslednji dan smo se z ladjo odpravili skozi Sueški prekop in se mimo Sinajskega polotoka 

skozi Akabski zaliv odpeljali proti Jordaniji. V Jordaniji mi je najbolj v spominu ostalo to, da 

tamkajšnjim domačinom jaz kot 20-letno dekle sploh nisem bila zanimiva. Najbolj jih je 

zanimala Beograjčanka močnejše postave.  
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Iz Jordanije smo se nato odpravili v Džido, obmorsko pristaniško mesto v Savdski Arabiji, kjer 

smo morali počakati, da so z ladje odložili tovor. Med čakanjem smo se odpravili do Meke, 

najsvetejšega kraja islama. Po ogledu smo se odpravili naprej proti Etiopiji.  

Pot nas je nato preko Rdečega morja popeljala do obmorskega mesta Massawa, kjer smo 

naredili hiter postanek ter se nato odpravili naprej do mesta Assab.  

Iz Assaba, kjer naju je z mamo pričakal oče, smo se nato z Land Roverjem odpeljali do Adis 

Abebe. Spomnim se, da smo v Adis Abebi bivali v bloku, v stanovanju z veliko teraso s 

pogledom na mesto. Blok je bil takrat eden od najvišjih v mestu. Spomnim se, kako nas je na 

terasi dvakrat obiskal roj kobilic, dolgih približno 20 centimetrov. Hitro smo odhiteli v 

stanovanje in zaprli okna. Ko je roj kobilic odletel, nas je na terasi pričakal neokusen prizor – 

zelo veliko mrtvih kobilic. V bližini Adis Abebe je bilo sladkovodno jezero, kamor smo se ob 

nedeljah hodili kopat in opazovat jate plamencev. V drugih jezerih se zaradi krokodilov nismo 

upali kopati. Spomnim se, da sta bila Adis Abeba in njeno predmestje sama puščava. V spominu 

mi je ostala tudi revščina, a so bili ljudje kljub temu veseli in nasmejani ter vedno mahali, kadar 

so nas srečali na ulici.  

Zanimivo se mi je spominjati, kako smo med vožnjo z Land Roverjem po cesti večkrat srečali 

domačina, ki je ob cesti tekel več kilometrov. To se mi je zdelo res čudno. 

Živo se spomnim izleta do slapov Tis Abay, kamor sva se z očetom odpeljala z letalom. 

Zanimivo se mi je spominjati steze, kjer sva pristala, letalo je namreč pristalo na travi, 

»pristajalna steza« pa je bila označena z nekaj večjimi belimi kamni. Slapovi so bili prečudoviti, 

ogromni. Ko sem jih zagledala, sem najprej pomislila na Niagarske slapove. Toliko vode se je 

prelivalo čez pečino, resnično sem bila očarana nad njihovo veličino. Območje, kjer so se 

nahajali ti slapovi, je bilo za razliko od preostalega dela Etiopije, kjer smo se vozili, zelo 

poraščeno, lahko bi rekla kar džungla.  

Spomnim se, da smo bili skupaj z očetom povabljeni na dvorec cesarja Haila Selassijeva. 

Povabljeni smo bili na gostijo in jaz sem imela čast, da sem cesarju postregla kos torte. 

Popotovanje se je počasi iztekalo in tako je prišel dan za odhod nazaj proti domu. Domov sem 

odpotovala sama, mama je za nekaj časa še ostala z očetom v Etiopiji. Čisto naključje je bilo, 

da sem z Land Roverjem iz Adis Abebe proti Džibutiju potovala skupaj s sinom narodnega 

heroja Toneta Tomšiča. Prav tako sem nazaj proti Trstu povsem po naključju odpotovala z isto 

poltovorno ladjo Pirot. Ko smo z ladjo, na kateri smo se proti Trstu peljali trije mladi potniki, 
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potovali nazaj proti domu, se nismo veliko ustavljali. V Sredozemskem morju smo pluli skozi 

hudo neurje. Valovi so bili tako visoki, da so preplavili palubo in kapitanovo kabino, vendar 

smo kljub neugodnemu vremenu srečno pripluli nazaj v Trst. 

Stanovalka  

Marija Pelc 
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Nekoč bom doumela, 

zakaj sem resnično živela. 

Sem srečo spregledala, 

le v temne dni verjela. 

 

Ta misel me muči,  

vnaprej naj me izuči. 

Vsak dan, ki ti je dan, 

ti je podarjen. 

 

Spoštuj ga, naj bo nasmejan, 

srečo deli tudi drugam. 

In bom doumela, zakaj živim – 

zakaj sem živela. 

 

V lepoto srca in dušo 

sem vedno verjela. 

Pomagati vsakomur sem si želela. 

 

Ta naš planet postal 

majhen je svet. 

Dobrota, ljubezen ta svet krasi. 

Bogastvo, pohlep ga oskruni, 

naj zbriše s sveta sledi. 

 stanovalka, 

Ivana Giehler 

 

MISLI – ZAKAJ ŽIVIM 
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NEKOČ IN DANES 

S tresočimi nogami sem prestopila prag Doma na Kopališki ulici 10. Dan je bil topel, v meni 

pa so se strahovi in bojazni silovito prepletali med seboj. Kako bo? Kdo mi bo pomagal? Ali 

bom pri svojih težavah imela pomoč, kakšno? Kako se bom znašla v Domu? Nato je sledil šok: 

»Dobrodošli pri nas, gospa!« Prijeten glas, topel pogled in čvrst stisk rok so name delovali kot 

balzam. Čez nekaj dni sem dodobra spoznala utrip Doma in nove prijateljice ter se umirila. 

Kmalu sem se vključila v terapevtske dejavnosti, njihova naloga je predvsem možganska 

terapija. Zaradi obnovitvenih del so dejavnosti nekoliko okrnjene, pogrešamo jih! Aktivno 

sodelujem v miselnih dejavnostih in pogovornih skupinah. Udeleženke teh dejavnosti ne 

obujamo samo spominov, temveč z različnimi témami posvečamo pozornosti dogodkom okrog 

nas. O vsebinah tém se dogovarjamo sproti. Pri tem spoznavamo lepoto jezika, bogastvo znanj 

in aktivno spremljamo dogajanje. Pri tem nam pomagajo ohranjati miselno in telesno dejavnost 

Rozi, Tjaša in Manica, ki se jim ob tej priložnosti iskreno zahvaljujem. V Domu živim že precej 

časa, Dom je moj drugi dom in v njem se dobro počutim. Vsemu osebju se za vse, kar storijo 

zame, iskreno zahvaljujem. Njim in vsem nam želim vse lepo v letu 2023! 

Stanovalka 
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Z VOLJO IN UPANJEM SKOZI ŽIVLJENJE  

Leta 1952 sem kot mlado dekle zbolela za boleznijo morbus Bechterew – danes imenovana 

ankilozirajoči spondilitis. Življenjsko naključje je naneslo, da sem leta 1985 na ortopedski 

kliniki v Moskvi izvedela, da je prav tam delal nevrolog Vladimir Mihajlovič Behterev, ki je 

odkril to do tedaj še neznano bolezen, poimenovano po njem. 

Z doktorjem Vladimirjem Mihajlovičem Behterevom se zagotovo ne bi nikoli bližje seznanila, 

če bi me ne v času velike mature, torej v najlepših mladostniških letih, »obiskal« z nenadnimi 

bolečinami v nogi. Toda takrat, bilo je pred kakimi slabimi štirimi desetletji, o njem nisem 

vedela ničesar, še manj pa ga poznala, saj so naši zdravniki potrebovali kar nekaj let, da so 

dokončno postavili diagnozo: morbus Bechterew. 

Tako se zdaj z Vladimirjem Mihajlovičem druživa že skoraj štiri desetletja in drug drugega bolj 

ali manj uspešno prenašava. Včasih z velikimi mukami in težavami »hrbteničarke«, ki je bila 

prisiljena najlepša leta svojega življenja preživeti z njim, več v slabem kot v dobrem, a vendar 

z zavestjo, da se vsaj poznava. Po njem odkrito in imenovano hrbtenično revmatično obolenje 

mi nalaga številne odpovedi in v običajnem življenju postavlja številne zapreke, ki jih moram 

premagovati z voljo, bolečinami in trpljenjem, če pač hočem preživeti. In to hočem! Živeti 

želim normalno kot številni drugi zdravi ljudje, vendar mnogo težavneje in bolj zapleteno, kar 

moja okolica težko ali sploh ne razume. Vesela sem, če mene in mojega dragega Behtereva 

bližnji vsaj poskušajo razumeti, čeprav dobro vem, da tega v celoti ne bodo nikoli mogli. Zato 

sem vesela že, če to vsaj poskušajo. 

Marsikaj bi lahko zapisala o mojem dolgem druženju z njim. K meni ne prihaja na obisk z 

rožami in v nedeljskih dopoldnevih, temveč nenapovedano ob vsakem času in uri. Ne pozna ne 

dneva, ne noči, ne letnega časa, pa tudi običajnega urnika ne. Preprosto pride nenapovedan in 

mi prinaša bolečine, ki se stopnjujejo in običajno pojavljajo na mestih, ki navidezno in v začetku 

nimajo nobene zveze z njim. In ko človek ob tem pomisli na katerokoli drugo bolezen ali 

tegobo, z zdravnikom vred pozneje le ugotovi, da gre vendar za drugega doktorja. In najhuje 

je, ko bolečine zajamejo okostje in vezi prsnega koša; takrat se ti zdi, da ne moreš dihati, da bo 

s teboj konec. Pa se vseeno zbereš in z velikansko težavo, samoodpovedjo in voljo le preženeš 

doktorja od sebe – toda za koliko časa le? 

Zdaj, po štirih desetletjih, se je zaustavil v mojih vratnih vretencih. Ali je že opravil svoje delo 

do kraja? Kdo ve. Samo upam še lahko, da bodo postali njegovi obiski redkejši, kajti skoraj 
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sem že naveličana njegove prisotnosti, čeprav me ob vsem tem le tolaži misel, da sem ga v štirih 

desetletjih dodobra spoznala. 

Spoznala sem ga in se ga nekako privadila, kot nekakšnega nujnega zla. Sprijaznila sem se z 

njim. Vem, da me bo spremljal in obiskoval čisto do konca življenja. Tu pač ne morem nič. 

Želim le, da bi ga osebno spoznalo čim manj ljudi. Kajti nadležen, težak in nevesel je doktor 

Vladimir Mihajlovič, čeprav sam osebno pri tem ni nič kriv.  

In še nekaj za konec: če bi ne imela toliko volje do življenja, če bi mu ne bi kljubovala toliko, 

kot sem mu, bi doktor kaj kmalu opravil z mano. Za prenašanje njegove navzočnosti pa sta 

potrebna izredna volja, potrpljenje, želja po življenju in precej optimizma. Vsega tega sem 

imela in še imam dovolj, zato se ne bojim novega obiska dragega doktorja, ki mi je tako zvest 

v bolečini in preizkušnjah. 

Kljub temu, da sem takrat mislila, da ne bom zmogla in da me bo bolezen premagala, se še 

danes – 35 let pozneje z voljo do življenja, optimizmom ter večkratno vsakodnevno telovadbo, 

vsak dan spomnim na doktorja Vladimirja Mihajloviča Behtereva. 

 

Nikoli ni prepozno, 

nikoli ni tako slabo 

in človek ni nikoli prestar 

ali preveč bolan, 

da ne bi mogel začeti znova. 

 Stanovalka 
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SNEŽI 

 

Sneži … 

Tiho, neslišno … 

V medli svetlobi luči 

se sneg blešči 

in nežno lega 

v skrčene dlani 

suhih odpadlih listov. 

Stanovalka 
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MIKLAVŽEV VEČER  

Leto 1939, družina pri večerji: oče, mama, sedemletna hči in petletni sin. Starša sta obljubila, 

da nas bo nocoj obiskal sveti Miklavž. Pomagala sva pospraviti po večerji, nato smo sedli ob 

mizo in čakali. Nenadoma je oče skočil pokonci in se nameril proti vratom. Otroka sva planila: 

»Ne, ati, počakaj na Miklavža.« Oče se je obrnil in tolažilno zabrundal: »Pridem takoj nazaj, še 

pred njim bom nazaj.« In že je zaprl vrata za seboj. Mama naju je posadila za mizo in smo 

čakali. Čez nekaj minut je v predsobi nežno zacingljalo, kot mamini stekleni zvončki na 

smrečici. Vstopila je v belo rjuho ovita postava, z maminim klobukom na glavi in velikim, 

rdečim nosom, pod njim pa je sršela žimnata brada dol do pasu. V roki je držal mamino 

nakupovalno košaro. Ne vem, kako se je počutil brat, meni pa se je sesul ves pravljični svet. 

Medtem je oče stopil do mize, položil košaro predse in razložil darila na mizo ter se obrnil k 

nama, rekoč: »Zdaj vesta, kdo je Miklavž, prihodnja leta ne bo več prihajal.« V kuhinji je 

nastala smrtna tišina. Meni je bilo obupno hudo, najraje bi zajokala, a od razburjenja nisem 

mogla ne jokati, ne govoriti. Še danes, ko to pripovedujem, mi pridejo solze v oči. Vse to bi se 

dalo prikazati na mnogo lepši način. 

      Stanovalka 
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SPREHOD V SPOMINIH 

 

Sama se sprehajam, 

pomladno sonce mi greje oči,  

vse se prebuja, 

le moja misel nate v srcu živi. 

 

Kako lepo bi bilo v dvoje … 

Mladi par v objemu stoji, 

si načrte bodočnosti kuje, 

se ne sprašuje, kaj vse je še pred njim, 

mu časa ne zmanjkuje. 

 

Toda čar tega je, 

da ne zaveda se. 

Le v spominih nazaj 

se vse spremeni. 

Pospešim korak, 

ker se mi mudi. 

stanovalka 

Ivana Giehler 
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V KORAKU Z ZDRAVJEM: RDEČI NOSKI 

Da je smeh pol zdravja, dobro vedo Rdeči noski, ki naš Dom redno obiskujejo dvakrat mesečno. 

Kot pravijo sami, želijo umetnost prinašati tja, kjer so otroci in odrasli za tovrstna doživetja 

pogosto prikrajšani. Povsod, kamor pridejo, krepijo pogum, dobro voljo, veselje, voljo do 

življenja, srčnost ... 

Klovni, ki delujejo v Društvu Rdeči noski, so poklicni umetniki iz različnih vej umetnosti, ki 

so se izobrazili za delo klovna v zdravstvenih in socialnih ustanovah, kjer obiskujejo otroke, 

starejše in različne ranljive skupine. Proces učenja se zanje nikoli ne konča; tako v Društvu 

Rdeči noski redno izvajajo vaje, delavnice in supervizije. Klovni se izobražujejo tudi na Dunaju, 

kjer v okviru mednarodne organizacije, katere del so, potekajo delavnice Mednarodne šole za 

humor. Bolnišnični klovni za svoje delo pridobijo certifikat, za kar morajo opraviti 480 ur 

izobraževanja z različnih področij, povezanih z delom bolnišničnega klovna. Vse to pa je dobra 

osnova, ki skupaj s »kilometrino« nastopanja umetnici ali umetniku omogoči, da oceni, kaj je 

najbolj primerno, da v določenem trenutku izvede. To je lahko stisk rok, naklonjen pogled, 

nežno vzdušje, virtuozno žongliranje, zabavno petje, štorast nastop – ali pa se zgodi nekaj, česar 

se ne da opisati, ampak samo nastane – zaradi srečanja. 

Eva Škofič Maurer, ustanoviteljica Društva Rdeči noski, ki v naš Dom prihaja kot klovnesa 

Meta, pove: »Človeški stik je ključen za vitalnost življenja. Obiski bolnišničnih klovnov so v 

življenju starejših pomembni čustveni dogodki in vplivajo na njegovo kakovost. Tudi v 

prihodnje se bomo trudili razvijati programe za starejše: Cvetje v jeseni, Dežurni klovn 

za starejše, predstavo Lalala Bande in predstavo za starejše z demenco: Gremo na morje. 

Ko smo na obiskih pri starejših, si želimo, da skupaj z njimi pademo v ustvarjalno zanko, ki se 

odvija še dogo po tistem, ko mi odidemo.« In res, dobre volje klovnov se stanovalci nalezejo in 

jih spremlja še nekaj časa po njihovem odhodu. 

K nam pridejo vedno dopoldne in nastopajo v času med 10h in 11.30. Najprej priredijo 

glasbeno-komični nastop za skupino stanovalcev, ki je trenutno prisotna v avli Doma, potem 

pa vsakič obiščejo stanovalce v določeni bivalni enoti in so v tisti uri deležni veliko prijetnih in 

pozitivnih odzivov. 

V minulem letu je bil v Domu posnet del TV-oddaje Ah, ta leta z naslovom V koraku z zdravjem 

– Rdeči noski. 
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Klovni Društva Rdeči noski redno obiskujejo 13 domov za starejše po Sloveniji, z drugimi pa 

sodelujejo in jih obiskujejo po dogovoru. Ta program Društva se imenuje Cvetje v jeseni in ga 

nameravajo še širiti.  

Veseli smo, da se bodo ti utečeni obiski pri nas nadaljevali, saj smo jih vzeli za svoje in bi brez 

njih čutili velik primanjkljaj. 

    delovna terapevtka 

Roza Micevska 
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KLAVIRSKI NASTOPI V DOMU KOLEZIJA 

V našem Domu vseskozi odkrivamo skrite talente, ki jih na srečo ne manjka, in s tem 

razveseljujemo stanovalce. Imamo tudi to srečo, da smo opremljeni z glasbenim inštrumentom, 

ki ga vsak dom nima – s pianinom. 

Do začetka prenove smo bili skoraj vsak dan deležni krajšega klavirskega nastopa s strani naše 

stanovalke, gospe Marjance Gedei.  

Gospo sem k igranju vzpodbujala kar nekaj časa, potem pa smo na naše veliko zadovoljstvo 

nekega dne vendarle zaslišali zvok klavirja. Od takrat naprej so se njeni nastopi kar vrstili in 

vsak dan se je okoli 11. ure dopoldne zaslišal zvok, ki je pobožal dušo in srce. Ostali stanovalci 

so termin sprejeli in ga vnaprej »rezervirali« za poslušanje klavirskih interpretacij. V času, ko 

v Domu ne gostimo zunanjih nastopajočih, so bili tovrstni nastopi več kot dobrodošli.  

Ga. Gedei je v Domu že nekaj let, a je njen talent prišel na plano šele zdaj. In to kako!  

Sama pove: »Igram skladbice, ki so za prebivalce Doma primerne – stare, vsem znane in ljube 

popevke ter narodne pesmice, ki nas popeljejo v čas naših mladih let. Prijetno obujanje 

spominov«. S tem je vse povedano in ni kaj dodati. 

Nekaj časa je bil pianino spravljen na varnem, daleč stran od gradbenih pokov, kjer je počakal 

na ugoden trenutek, ko je lahko ga. Gedei stanovalce, željne tovrstnih zvokov, ponovno 

razveselila s svojim igranjem. 

Omenjeni talent pa v družini Gedei ni edini. Peter Gedei, sin gospe Marjance, je eden od 

najboljših jamskih fotografov ne samo pri nas, ampak tudi v tujini. V začetku preteklega leta je 

razstavljal del svojih čudovitih fotografij, posnetih v jamah naše države in izven njenih meja. 

Zelo veseli smo, da smo si lahko ogledali te dih jemajoče fotografije, za katere je Peter povedal, 

da jih je skupaj okoli petsto. V času razstave je za stanovalce priredil tudi potopisno predavanje, 

s katerim nas je popeljal v podzemlje oz. v svet, ki ga mi ne bomo nikoli obiskali. 
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Hvala obema, da sta z nami pripravljena deliti svoje znanje in talente. 

 

delovna terapevtka 

Roza Micevska 
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JESEN  

Življenjsko pot rad primerjam z letnimi časi. 

Pomlad rad primerjam z mladimi leti. S prihodom na svet si stopil na neznano pot in polno je 

neznank. Vse, kar zaznaš z očmi, je polno neznank. 

Usoda je beseda, s katero je določena naša življenjska pot. Pravimo, da ima vsak človek svojo 

življenjsko pot. 

Jesen življenja največkrat preživimo v domu za starostnike. Če imaš srečo in prispeš do doma 

starostnikov, lahko rečeš, da svojo življenjsko pot zaključuješ po normalni poti. 

V življenju sem doživljal vzpone in padce. 

Imel sem srečo. Prispel sem v dom starostnikov. Tukaj mi je lepo. 

Osebje Doma je zelo prijazno, Dom je urejen in čist. Hrana je dobra. Program dejavnosti je 

raznolik in usklajen z našimi željami. 

Hvala vsem zaposlenim, ki znajo poskrbeti, da je naše bivanje v Domu prijetno. 

 

stanovalec 

Janko Živkovič 
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To zastrto nebo, 

bližajoča jesen, 

prinaša pogled nam meglen. 

Bo malo drugačna, 

bolj bo nejasna. 

 

Svetloba nam ne sije v duše, srcá, 

preveč je krivice, preveč je gorja. 

So vojne, poplave, bolezni, potresi. 

Veliko je lačnih otrok, ljudi brez streh. 

Kaj je človek ustvaril, 

si z znanostjo naravo pokvaril. 

 

Močnejši z orožjem šibkejšim grozi,  

jih izsiljuje, jim moč izkazuje. 

Človek, le kaj si postal? 

Posegaš v vesolje, 

si učenjak, 

a le ubogi junak brez orožja. 

Če ti sila narave grozi, 

ti polja voda izsuši. 

Si brez hrane, brez moči, 

vsa tehnika popusti. 

 

Naravi vračaj nazaj, 

kar si ji vzel. 

Razdelite si kruh med seboj 

in vsak bo dovolj imel. 

ČLOVEK V KAJ POSEGAŠ 

 

 

  

Stanovalka 

Ivana Giehler 
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ZAHVALA STANOVALKE ANTONIJE ŠTUCIN 
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V okviru modela kakovosti E-Qalin smo vodje in ključni zaposleni izvedli projektno nalogo ter 

oblikovali vizijo DSO Ljubljana Vič - Rudnik za naslednje petletno obdobje.  

Na dveh delavnicah o oblikovanju vizije smo se najprej ozrli v preteklost in se skupaj spomnili, 

kaj vse smo v Domu uresničili v minulih petih letih. Sledila sta pogled naprej in skupno 

načrtovanje dela za naslednjih pet let. Vizija nagovarja aktualne zadeve na področju investicij 

in programov dela s stanovalci, svojci ter zaposlenimi v Domu.  

Verjamemo, da bomo s skupnimi močmi, medsebojnim sodelovanjem, zagnanostjo in 

doslednostjo uspešni pri uresničitvi postavljene vizije. 

 

VIZIJA DOMA STAREJŠIH OBČANOV LJUBLJANA VIČ – RUDNIK ZA 

OBDOBJE 2021–2026 

 

Leta 2026 smo dom prijaznih, ustvarjalnih, dobronamernih, srčnih, strokovno usposobljenih, 

športno aktivnih in motiviranih zaposlenih. Imamo zapolnjena vsa prosta delovna mesta. Naši 

notranji procesi so optimizirani, zato imamo več časa za delo s stanovalci. Zagotavljamo 

empatičen vzajemni odnos med zaposlenimi, stanovalci in svojci. Na spremembe se odzivamo 

hitro, ustrezno in profesionalno. V sklopu DPP (družini prijazno podjetje) in PRZ (promocija 

zdravja) imamo razširjen nabor storitev in aktivnosti za zaposlene z namenom promocije 

zdravja na delovnem mestu in dobrega usklajevanja poklicnega in družinskega življenja. 

Pri delu izhajamo iz potreb in želja stanovalcev. V delo redno vključujemo prostovoljce, 

zunanje sodelavce in predstavnike različnih lokalnih organizacij ter ustanov. Uvajamo nov 

koncept integrirane oblike dela z osebami z demenco. Osnovno zdravstveno dejavnost 

zagotavljamo v skladu s splošnim dogovorom. V načrtovanje dela s stanovalci sistematično 

vključujemo njihove svojce. Svojci sodelujejo tudi na družinskih sestankih in pri paliativni 

oskrbi. Delo s stanovalci v enoti Kolezija poteka na podlagi koncepta kulture usklajenih 

odnosov. V obnovljenih prostorih enote Kolezija organiziramo delo v gospodinjskih skupinah. 

Leta 2026 smo obnovili objekte A, B in delno C v enoti Kolezija ter izboljšali kakovost bivanja 

in pogoje dela v enoti. Izdelali smo investicijsko in gradbeno dokumentacijo za novogradnjo v 

enoti Bokalce. Izboljšali smo energetsko učinkovitost zgradb in zmanjšali ogljični odtis. 

Nadaljujemo z izvajanjem brezpapirnega poslovanja in uporabo sodobnih tehnologij. 
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Vsak zaposleni je vključen v vsaj eno aktivnost iz nabora E-Qalin in PRZ ali koristi vsaj en 

ukrep DPP. S svojci stanovalcev aktivno sodelujemo pri izboljševanju kakovosti naših storitev.  
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DOGODKI V LETU 2022 

JANUAR 

 12. 1. – Obisk Rdečih noskov  

 

 20. 1. – Stanovalec mag. Andrej Pavlič je stanovalcem pripravil 

predstavitev z naslovom 40-dnevni meditacijski post na Sinaju 

 

FEBRUAR 

 23. 2. – Izdelovanje pustnih mask 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MAREC 

 1. 3. – Plesna delavnica v pustnih maskah pod vodstvom plesnega para 

Petra Fileša in Maje Pucelj ter obhod maškar po hiši 
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 2. 3. – Obisk Rdečih noskov 

 

 24. 3. – Plesna delavnica pod vodstvom plesnega para Petra Fileša in Maje 

Pucelj 

 

 31. 3. – Stanovalec mag. Andrej Pavlič je stanovalcem pripravil 

predstavitev z naslovom Ogled Kornatov in slapov Krke 

 

APRIL 

 5. 4. – Potopisno predavanje Petra Gedeja z naslovom Jamski svet 

 

 13. 4. – Obisk Rdečih noskov 

 

 15. 4. – Delavnica barvanja pirhov 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 28. 4. – Stanovalec mag. Andrej Pavlič je stanovalcem pripravil 

predstavitev z naslovom Iz Bohinja na Triglav 

 

MAJ 

 4. 5. – Plesna delavnica pod vodstvom plesnega para Petra Fileša in Maje 

Pucelj 
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 6. 5. – Predstavitev Tee Černe o dragocenostih iz Narodnega muzeja 

Slovenije 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 10. 5. – Likovna delavnica s slikarko Marijo Cerar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 11. 5. – Obisk Osnovne šole Kolezija ob svetovnem dnevu čebel 
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 13. 5. – Izlet v mesto s prostovoljci iz podjetja Krka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 25. 5 – Plesna delavnica pod vodstvom plesnega para Petra Fileša in Maje 

Pucelj 

 

 27. 5 – Ustvarjalna delavnica z likovnima pedagoginjama iz Narodne 

galerije 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JUNIJ 

 8. 6. – Plesna delavnica pod vodstvom plesnega para Petra Fileša in Maje 

Pucelj 

 

 9. 6. – Delavnica urjenja spomina pod vodstvom predstavnice 

Gerontološkega društva 

 

[Pritegnite pozornost bralca z odličnim citatom iz 

dokumenta ali pa izkoristite ta prostor, da poudarite 

ključno točko. Če želite premakniti to polje z besedilom 

na katero koli drugo mesto na strani, ga preprosto 

povlecite.] 
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 13.–24. 6. – V sklopu izmenjave sta nas obiskovala dva dijaka iz Francije, 

ki so ju stanovalci poimenovali kar Janez in Pavel 

 

 15. 6. – Piknik kosilo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 21. 6. – Obisk Rdečih noskov 

 

 24. 6. – Plesna delavnica pod vodstvom plesnega para Petra Fileša in Maje 

Pucelj 

 

  

 



41 
 

[Pritegnite pozornost bralca z odličnim citatom iz dokumenta ali 

pa izkoristite ta prostor, da poudarite ključno točko. Če želite 

premakniti to polje z besedilom na katero koli drugo mesto na 

strani, ga preprosto povlecite.] 

 

 3. 6. – Marjetkin piknik 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVGUST 

 3. 8. – Plesna delavnica pod vodstvom plesnega para Petra Fileša in Maje 

Pucelj 

 

 30. 8. – Plesna delavnica pod vodstvom plesnega para Petra Fileša in Maje 

Pucelj 

 

SEPTEMBER 

 5. 9. – Obisk Rdečih noskov 

 

 7. 9. – Skupinski sprehod do kopališča Kolezija ter druženje ob kavi 
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 19. 9. – Obisk Rdečih noskov 

 

 21. 9. – Skupinski sprehod ob svetovnem dnevu Alzheimerjeve bolezni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OKTOBER 

 

 7. 10. – Skupinski sprehod ter druženje ob kavi v DEOS Trnovo 
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 14. 10. – Skupinski sprehod ter druženje ob kavi na Eipprovi ulici 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 24. 10. – Obisk Rdečih noskov 

 

NOVEMBER 

 7. 11. – Obisk Rdečih noskov 

 

 21. 11. – Obisk Rdečih noskov 

 

DECEMBER 

 5. 12. – Obisk Rdečih noskov 

 

 6. 12. – Skupinsko okraševanje božične smreke 
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 19. 12. – Obisk Rdečih noskov 

 

 20. 12. – Prednovoletno druženje ter srečelov za stanovalce bivalne enote 

C 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 21. 12. – Prednovoletno druženje ter srečelov za stanovalce v domski 

jedilnici 
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 22. 12. – Prednovoletno druženje ter srečelov za stanovalce bivalne enote 

C 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 29. 12. – Plesna delavnica pod vodstvom plesnega para Petra Fileša in Maje 

Pucelj 
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KRIŽANKA (Vir: Media Club) 
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POIŠČITE BESEDE V MREŽI. BESEDE SE NAHAJAJO V NAVPIŠNI TER 

VODORAVNI SMERI  

 

POIŠČITE PRAVO POT, KI BO FANTKA PRIPELJALA DOMOV. 
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KORENINE 

Februar 2023, št. 16 

Izdal: Dom starejših občanov Ljubljana Vič – Rudnik, 

enota Kolezija 

Zanj: mag. Melita Zorec, direktorica 

Uredili: Miki Radosavljević, Roza Micevska in Tjaša Šeliga 

Oblikovanje in prelom:  Miki Radosavljević in Tjaša Šeliga 

Lektoriranje: Tine Vučko 

Fotografije: domski arhiv 

Natisnil: TISKARNA OMAN 

Naklada: 80 izvodov 

 


